
CIRCOSCRIZIONE 5 ^
Borgo Vittoria - Madonna 
di Campagna - Lucento - 
Vallette 

DELCI5 29 / 2023 01/06/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  5 ^ - Borgo Vittoria - Madonna di
Campagna - Lucento - Vallette 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
CRESCIMANNO Enrico, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ACQUARO Silvia CUZZILLA Antonio SUBBIANI Stefano

ARENA Alice FRISINA Pasquale TASSONE Giorgio

BALLATORE Chiaffredo IPPOLITO Emanuele VALENTE Pasquale

BORELLI Luigi LAUDISA Federica VENTRA Carmela

BORRELLI Simona LONGHI Elisabetta ZUPPARDO Roberto

CANINO Antonio MARTINA Luigi

CORRENTI Alfredo MASTROENI Caterina 
Francesca

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLIA Giuseppe - FRANCAVILLA Bruno - 
MONTALBANO Deborah - REDAVID Cinzia - SPERANZA Alessandro

Con la partecipazione del Segretario MAGNONI Umberto

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.5 - DICHIARAZIONE DI DECADENZA DALLA CARICA DI CONSIGLIERE
AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  11,  COMMA  1,  DEL  REGOLAMENTO  DEL
DECENTRAMENTO PER IL CONSIGLIERE GIUSEPPE BATTAGLIA.

L’art.  11  del  Regolamento  del  Decentramento  prevede  al  comma  1:  “Il/La  Consigliere/a

Pag 1 di 5



Circoscrizionale decade dalla carica, oltre che per effetto delle cause previste dalle vigenti leggi in
materia, anche nel caso di assenza ingiustificata ad almeno tre sedute consecutive. La dichiarazione
di  decadenza viene pronunciata  dal  Consiglio Circoscrizionale a  maggioranza assoluta  dei/delle
Consiglieri/e assegnati/e non prima che siano decorsi 10 giorni dalla notificazione dell'avvio del
procedimento  al/alla  Consigliere/a  interessato/a,  tenuto  conto  delle  giustificazioni  e  delle
controdeduzioni eventualmente prodotte entro tale termine.”
Con  nota  del  15  luglio  2022,  prot.  2421,  il  Presidente  della  Circoscrizione  comunicava  ai
Capigruppo  e  a  tutti  i  Consiglieri  che,  ai  sensi  dell’art.  102  del  Regolamento  del  Consiglio
comunale, le assenze dalle adunanze dovevano essere giustificate per iscritto e pervenire entro il
termine della seduta di Consiglio.
Preso  atto  che,  con  nota  del  13  ottobre  2022,  la  Consigliera  Laudisa  ha  chiesto  di  appurare
l'esistenza  degli  estremi  per  avviare  il  procedimento  di  decadenza  del  Consigliere  Giuseppe
Battaglia.
Considerato che dagli atti in possesso degli uffici, risulta che il Consigliere Giuseppe Battaglia è
stato assente, senza giustificazione alcuna, alle sedute di Consiglio del 24 novembre, 1, 15, 20 e 22
dicembre 2022.
Con nota del 3 aprile 2023, prot. 1144, si comunicava al Consigliere Giuseppe Battaglia, ai sensi dei
succitati articoli, che la Circoscrizione 5 avviava nei suoi confronti il procedimento di revoca dalla
carica di Consigliere circoscrizionale.
Preso atto che la comunicazione suddetta è stata regolarmente notificata sia in data 3 aprile che in
data  17 aprile  2023 e  che  sono stati  rispettati  i  tempi di  eseguibilità  trascorsi  senza che siano
pervenute controdeduzioni.
Occorre pertanto, con il presente atto, procedere alla dichiarazione di decadenza del Consigliere
Giuseppe Battaglia dalla carica di Consigliere circoscrizionale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Pag 2 di 5



Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di dare atto che il Consigliere Giuseppe Battaglia non ha partecipato alle sedute del Consiglio
circoscrizionale del  24 novembre,  1, 15,  20 e  22 dicembre 2022 senza produrre giustificazioni
scritte;

2.  di  dare atto che il  Consigliere Giuseppe Battaglia non ha fornito controdeduzioni avverso al
procedimento di decadenza notificato in data 3 aprile 2023 e 17 aprile 2023.

3.  di  dichiarare,  pertanto,  ai  sensi  dell'art  11 del  comma 1 Regolamento  del  Decentramento la
decadenza del Consigliere Giuseppe Battaglia dalla carica di Consigliere della Circoscrizione 5;

4. di demandare al primo Consiglio utile la surroga del Consigliere decaduto Giuseppe Battaglia;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”.

7.di  dichiarare,  attesa  l’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134 comma 4 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L. 267/2000.

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE

Il Consiglio circoscrizionale con votazione palese

(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente dall’Aula)

accertato e proclamato il seguente esito

PRESENTI …………………... 20
ASTENUTI ………………….. =
VOTANTI …………………… 20
VOTI FAVOREVOLI ……….. 20
VOTI CONTRARI ………….. =

All'unanimità

DELIBERA

1. di dare atto che il Consigliere Giuseppe Battaglia non ha partecipato alle sedute del Consiglio
circoscrizionale del  24 novembre,  1,  15,  20 e 22 dicembre 2022 senza produrre giustificazioni

Pag 3 di 5



scritte;

2.  di  dare atto che il  Consigliere Giuseppe Battaglia non ha fornito controdeduzioni avverso al
procedimento di decadenza notificato in data 3 aprile 2023 e 17 aprile 2023.

3.  di  dichiarare,  pertanto,  ai  sensi  dell'art  11 del  comma 1 Regolamento  del  Decentramento la
decadenza del Consigliere Giuseppe Battaglia dalla carica di Consigliere della Circoscrizione 5;

4. di demandare al primo Consiglio utile la surroga del Consigliere decaduto Giuseppe Battaglia;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”.

Il  Presidente,  pone  ora  in  votazione  in  forma  palese,  l'immediata  eseguibilità  del  presente
provvedimento.

(Al momento della votazione nessun/a Consigliere/a risulta assente dall’Aula)

Accertato e proclamato il seguente esito:

PRESENTI …………………... 20
ASTENUTI ………………… =
VOTANTI …………………… 20
VOTI FAVOREVOLI ……….. 20
VOTI CONTRARI ………….. =

Il  Consiglio  Circoscrizionale  all’unanimità,  attesa l’urgenza,  dichiara  il  presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Umberto Magnoni

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Enrico Crescimanno

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Umberto Magnoni

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. VIE___1_.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


